*Vt*, com valor de *utinam*, é frequente nos cómicos. Terêncio, *Adelph.*: *...ut, Syre te cum tua / monstratione magnus perdat Iuppiter*; *idem*, *Eun.*: *Vt illum di deaque senium perdant*; Cícero, *Att.* 15: *Quam uellem Bruto studium tuum nauare potuisses!*; *idem*, ao mesmo destinatário, *liv.* 2: *Quam uellem Romae mansisses!*

Optandi aduerbia saepe praetermittunt auctores, nam, ut lib. 18 docet Prisc., optatiua uerba indicant per se rem et uotum; aduerbia uero tantum uotum significant, ad ampliorem tamen demonstrationem uerbis adduntur. Terent., *Adelph.*: *Dii tibi, Demea, omnes semper omnia optata afferant;*<sup>1</sup> Cic., *Pro Deiot.*: *Dii te perdant fugitiue; ita non modo nequam et improbus, sed fatuus et amens es;*<sup>2</sup> Quintus Marco fratri, lib. 16: *Ita te tuumque filium uideam ut mihi gratissimum fecisti, cum etc.*;<sup>3</sup> Cic., *Att.* 5: *Ita uiuam ut maximos [p. 53] sumptus facio;*<sup>4</sup> idem, ad eumd<em>, 8: *Moriar si magis gauderem, si id mihi accidisset;*<sup>5</sup> idem, Gallo, lib. 7: *Sed ne uiuam, si tibi concedam ut eius rei tu cupidior sis quam ego sum;*<sup>6</sup> idem, *Att.* 14: *Melius fuit periisse illo interfecto, quod numquam accidisset, quam haec uidere;*<sup>7</sup> Lucan., lib. 2: *Me geminae figant acies, me barbara telis / Rheni turba petat...*;<sup>8</sup> Mart. lib. 2: *Si non mentiris, Classice, dispeream.*<sup>9</sup>

### **Praesens et praeteritum imperfectum optatiui una atque eadem uoce contineri**

Probus, Diomedes, Donatus, Seruius, Priscianus una atque eadem uoce praesens et imperfectum optatiui complexi sunt.

Quorum Diomedes: *Sunt (inquit) qui excludant ex hoc modo praesens tempus; necesse est enim omnium consensu in futurum optemus. Nonnulli uero admittunt quod nimis uidetur absurdum, quoniam nemo optat quod habet, sed ut habeat. Itidem hi qui admittunt in ambiguum ducunt tempus futurum, cui simile faciunt instans dicendo "Vtinam legam", "Vtinam faciam" pro instanti et futuro idem usurpantes, nec respiciunt quantum discrimen sit inter haec tempora quae uniformiter praue declinantur. Debent enim cum sint inter se longe discrepantia sensu, declinatione quoque dissentire. Rectius ergo alii fecerunt, qui, ob ambiguitatem, imperfecto etiam instans iunxerunt, ut sit id instans et imperfectum, "Vtinam facerem".*<sup>10</sup>

Prisc., lib. 8, inter alia multa: *In hoc (inquit) modo dumtaxat et infinitiuo tempora coniuncta habent Latini praesens cum praeterito imperfecto, et praeteritum perfectum cum plusquamperfecto ad imitationem Graecorum, quamuis haec quoque conati sunt quidam disiungere, sed melius est esse coniuncta.*<sup>11</sup> Rationes quas affert, ne sim longus, praetermitto.